
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: ANTONELLA LOMBARDO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1

 
 

ComuneComune  didi  SantaSanta  GiustaGiusta 
Provincia di Oristano 

 

 
 

S e r v i z i o  A m m i n i s t r a t i v o  e  P o l i z i a  L o c a l e 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

N.  108  REG. GEN. 
N.  33  REG. SERVIZIO 
DEL 06/02/2026  

OGGETTO: Proroga Contratto Quadro OPA id 1367 
“Servizi di connettività nell’ambito del Sistema Pubblico 
di Connettività” (SPC 2 Connettività) – Contratto 
Esecutivo - CIG derivato BA43A64C15  (“Contratto 
Esecutivo OPA”) . 

 
** 

Richiamato il Decreto Sindacale  n. 17 del 30.12.2025 di nomina della Dott.ssa Antonella  Lombardo, per 
l’espletamento dell’incarico di posizione organizzativa. 

Richiamata integralmente la determinazione n. 715/131 del 19.11.2018, avente ad oggetto "Attivazione 
servizio di connettività SPC2 - Adesione convenzione CONSIP - CIG derivato Z3F25CCC18", con la quale 
sono stati assunti gli impegni di spesa relativi all'affidamento alla società Vodafone S.p.A, del servizio di 
connettività ADSL SPC2, fino alla data del 31.12.2023, per un ammontare complessivo di € 6.505,27 IVA 
compresa, sul capitolo 1.01.2.03.06 Articolo 1, Missione 1 Programma 2 Macroaggregato 103 "Spese 
manutenzione e funzionamento ente - utenze e canoni". 

Richiamato il contratto esecutivo OPA SPC2, con il quale sono stati definiti i termini e le condizioni che, 
unitamente alle disposizioni contenute nel Contratto Quadro OPA, regolano la prestazione in favore della 
Amministrazione da parte del Fornitore dei servizi di connettività nell’ambito del Sistema Pubblico di 
Connettività (SPC), e, precisamente, dei servizi che saranno previsti nel Progetto dei Fabbisogni.  

Vista la nota della società Vodafone Spa (prot.  4634 del 26.04.2023), con la quale, “in riferimento alla 
Legge del 24 febbraio 2023, n. 14 di conversione del D.L. 29 dicembre 2022, n. 198 (D.L. Milleproroghe) che 
ha disposto l’estensione al 31 dicembre 2023 del AQ Id 1367 - SPC 2 Connettività, relativa ai servizi di 
connettività del Sistema pubblico di connettività e in relazione al Contratto Esecutivo che ha stipulato con 
Vodafone in scadenza al 23/05/2023”, chiede a questa Amministrazione, al fine di non interrompere il 
servizio, l’accettazione della proposta di addendum contrattuale finalizzata alla contrattualizzazione 
dell’estensione dei servizi fino alla data del 31.12.2023. 

Vista la propria determinazione n. 373 del 19.05.2023, con la quale si è provveduto a prorogare il contratto 
stipulato con la società Vodafone SpA fino alla data del 31.12.2023, relativamente al servizio di connettività 
SPC2, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1-ter della L. 14/2023, a decorrere dal 24 maggio 2023, della durata 
del Contratto Esecutivo OPA, CIG: Z3F25CCC18, stipulato in data 17/12/2018 in attuazione dell’Accordo 
Quadro OPA e avente ad oggetto la fornitura dei servizi di connettività, interoperabilità di base e sicurezza, 
nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività SPC di cui al D.Lgs. 7 maggio 2005, n. 82. 

Richiamato l’atto di fusione per incorporazione a rogito del 18/12/2025 del Notaio Andrea De Costa, iscritto 
presso il Collegio notarile di Milano, con efficacia a partire dal 1° gennaio 2026 (la “Data di Efficacia”) la 
società Vodafone Italia S.p.A. (di seguito “Vodafone”) è stata fusa per incorporazione nella società Fastweb 
S.p.A. (di seguito “Fastweb”). In forza di tale operazione Fastweb subentra a tutti gli effetti di legge nei 
contratti in essere stipulati con Vodafone, pertanto, a decorrere dalla Data di Efficacia, i contratti 
originariamente sottoscritti con Vodafone proseguono senza soluzione di continuità tra la Vostra 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: ANTONELLA LOMBARDO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2

Amministrazione e Fastweb essendo quest’ultima in possesso di tutti i requisiti soggettivi e oggettivi richiesti 
per l’esecuzione dei contratti in essere. 

Evidenziato che per effetto del D.L. 198/2022 (D.L. milleproroghe), convertito con L. 24 febbraio 2023 n. 14 
e della successiva L. 3 Luglio 2023, n.87, il Contratto Quadro OPA id 1367 avente ad oggetto i “Servizi di 
connettività nell’ambito del Sistema pubblico di connettività” è stato prorogato al 31/12/2024; l’art. 3 comma 
7 del D.L. 202/2024 del 27/12/2024 (Disposizioni urgenti in materia di termini normativi) ha disposto una 
ulteriore estensione temporale del Contratto Quadro OPA fino al 31 Dicembre 2025 pertanto codesta 
Amministrazione ha in essere con Vodafone il Contratto Esecutivo in oggetto con scadenza al 31 dicembre 
2025. 

Evidenziato che l’art. 4 del D.L. n 200 del 31/12/2025 ha disposto, nelle more dell’aggiudicazione della 
procedura sopra indicata, l’ulteriore estensione temporale del Contratto Quadro OPA fino al 31 dicembre 
2026. In forza di tale ulteriore proroga disposta dal legislatore, Fastweb, in continuità con il contratto 
sottoscritto con Vodafone, continuerà ad erogare, ai medesimi patti, prezzi e condizioni i servizi oggetto del 
Contratto Esecutivo in oggetto con scadenza al 31 dicembre 2025. 

Ritenuto necessario, al fine di non interrompere un servizio essenziale per l’Ente, di aderire al servizio 
SPC2 e di procedere alla proroga del servizio fino alla data del 31.12.2029. 

Visto il CIG BA43A64C15, relativo all’affidamento del servizio di connettività SPC2, di importo complessivo 
pari ad € 4190,16  IVA esclusa. 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva, che risulta REGOLARE  - Numero Protocollo 
INPS_49030191 - Data richiesta 16/01/2026 - Scadenza validità 16/05/2026. 

Dato atto che si procederà a trasmettere via PEC all’indirizzo spc.consip@vodafone.pec.it  alla società 
Fastweb SpA (già Vodafone SpA), la proroga, ai sensi dell’art. 4 del D.L. n 200 del 31/12/2025 che ha 
disposto, nelle more dell’aggiudicazione della procedura sopra indicata, l’ulteriore estensione temporale del 
Contratto Quadro OPA Proroga Contratto Quadro OPA id 1367 “Servizi di connettività nell’ambito del 
Sistema Pubblico di Connettività” (SPC 2 Connettività) – Contratto Esecutivo - CIG derivato BA43A64C15 
(“Contratto Esecutivo OPA”). 

Ritenuto opportuno procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per l’importo pari ad € 5.112,00 IVA 
compresa, in corrispondenza del capitolo 10120 3061 Articolo 1, Missione 1 Programma 2 Macroaggregato 
103 "Spese manutenzione e funzionamento Ente - utenze e canoni", sul bilancio 2026/2028, dando atto che 
l’impegno relativo all’anno 2029 verrà assunto con l’approvazione del bilancio 2027/2029. 

Visti: 
­ il Titolo primo del D.Lgs. n. 118/2011 ed i relativi provvedimenti attuativi, nonché le discipline 
contabili vigenti alla data di entrata in vigore del citato decreto, con particolare riferimento al D.Lgs. n. 
267/2000 per quanto con esso compatibili; 

­ il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 
42/2009”, il quale introduce nuovi principi in materia di contabilità degli Enti Locali; 

­ il principio contabile n. 16 che prevede la c.d. “competenza finanziaria potenziata”, secondo la quale 
le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili nel 
momento in cui l’obbligazione sorge, con l’imputazione all’esercizio nel quale esse vengono a scadenza, ma 
che costituiscono una deroga a tale regola gli accertamenti e gli impegni riguardanti i servizi per conto terzi e 
le partite di giro che sono registrati e imputati all’esercizio in cui l’obbligazione sorge. 

Visti: 
- l’art. 107 (Funzioni e responsabilità della Dirigenza) del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e l’art. 4, comma 2 del 
D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 e successive modifiche e integrazioni, che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei responsabili di settore o di servizio; 
- la Legge di Bilancio 2026 n. 199 del 30.12.2025; 
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.62 del 
21.12.2016 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 28.12.2017 e con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 2 del 06.02.2024; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  
- il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;  

mailto:spc.consip@vodafone.pec.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: ANTONELLA LOMBARDO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3

- il DUP 2026/2028 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n.31 del 22.12.2025; 
- il PIAO 2026/2028 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 23.01.2026; 
- il PEG 2026/2028 (parte finanziaria), approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 2 del 
12/01/2025 e successive variazioni; 
- il Bilancio di previsione per gli esercizi 2026/2028 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
32 del 22.12.2025. 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, del Responsabile di 
Servizio e del responsabile del procedimento dell’atto, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come 
introdotto dalla L. 190/2012. 

Preso atto di quanto su esposto. 

DETERMINA 
 

Di aderire al servizio di connettività SPC2, usufruendo dell’ulteriore estensione temporale del Contratto 
Quadro OPA Proroga Contratto Quadro OPA id 1367 “Servizi di connettività nell’ambito del Sistema 
Pubblico di Connettività” (SPC 2 Connettività) – Contratto Esecutivo - CIG derivato BA43A64C15 (“Contratto 
Esecutivo OPA”).  

Di affidare ditta Fastweb SpA (già Vodafone Italia S.p.A.), Partita IVA 12878470157, il servizio di 
connettività SPC2 per l’importo pari ad € 5.112,00 dal 01.01.2026 al 31.12.2029.  

Di impegnare in favore della ditta Fastweb SpA (già Vodafone Italia S.p.A.), Partita IVA IT08539010010, 
Codice Fiscale 93026890017, l’importo pari ad € 5.112,00, iva compresa, relativo al servizio di connettività, 
interoperabilità di base e sicurezza del Sistema Pubblico di Connettività SPC2, in corrispondenza del 
capitolo 10120 3061 Articolo 1, Missione 1 Programma 2 Macroaggregato 103 "Spese manutenzione e 
funzionamento Ente - utenze e canoni", come segue: 

- € 1.278,00 sul bilancio 2026/2028, competenza 2026; 

- € 1.278,00 sul bilancio 2026/2028, competenza 2027; 

- € 1.278,00 sul bilancio 2026/2028, competenza 2028; 

Di dare atto che per l’annualità 2029 si provvederà ad assumere il relativo impegno di € 1.278,00 a seguito 
dell’ approvazione del bilancio pluriennale 2027/2029. 
 

Il responsabile di procedimento Fabrizio Melis
 

 
 

La Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Dr.ssa Antonella Lombardo 
 

 
 
 
 

Copia analogica di documento amministrativo informatico firmato digitalmente (art. 23  - Decreto Legislativo 7 
marzo 2005, n. 82), per gli usi consentiti dalla Legge. Santa Giusta, ___________________  

 
Firma 


